
Муниципальное  автономное общеобразовательное учреждение гимназия № 29 г.Томска
ул. Новосибирская, д.39, Томск, 634049, тел./ факс директор(382 2) 67 86 91; заместители(382 2) 67 54 80;

e-mail: gym29@education70.ru ОКПО 36286650, ИНН/КПП 7020014830/701701001

ПРИКАЗ № 129
по основной деятельности
от 16 апреля 2024 г.

Об утверждении списка учебников  из 
федерального перечня учебников, 
рекомендованных к использованию при реализации 
образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, 
на 2024 – 2025 учебный год  

На основании приказа   Министерства  просвещения  Российской  Федерации от 21  сентября  2022  года №  858 "Об утверждении федерального  перечня  учебников,  допущенных к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,  основного общего,  среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность и установление предельного срока использования исключенных учебников"; приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21
февраля 2024 года № 119 «О внесении изменений в приложения №1 и №2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 ...» (вступил в силу с
02.04.2024 г.); приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 347 от 21 мая 2024 г. «О внесении изменений в приказ №858 от 21 сентября 2022 г. «Об утверждении федерального
перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока использования исключенных учебников»; приказа Министерства просвещения
Российской Федерации от  21 мая 2024 года № 347 «О внесении изменений в приказ  Министерства просвещения Российской Федерации от  21 сентября 2022 года № 858 «Об утверждении
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,
среднего  общего  образования  организациями,  осуществляющими  образовательную  деятельность  и  установления  предельного  срока  использования  исключенных  учебников»;  приказа
Министерства образования и науки Российской Федерации от 09 июня 2016 года № 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются
к  использованию  при  реализации  имеющих  государственную  аккредитацию  образовательных  программ  начального   общего,  основного  общего,среднего  общего  образования»;   приказа
Министерства просвещения Российской Федерации от 02.08.2022 № 653 «Об утверждении федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (Зарегистрировано в Минюсте России
29.08.2022 №69822);статьи 28  «Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации» Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Устава МАОУ гимназии № 29 г. Томска

ПРИКАЗЫВАЮ: 
I. Утвердить следующий перечень учебников к использованию при реализации образовательных программ уровня начального общего

образования, уровня основного общего образования, уровня среднего общего образования в МАОУ гимназии № 29 г. Томска на 
2024 – 2025 учебный год:

№ Название учебника
 (учебного пособия)

Автор Год
выпуска

Издательство Период использования

1 класс:
1. Учебник по обучению грамоте Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. 2023 Просвещение До 04.05.2030 года

1



и чтению: Азбука
2. Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2023 Просвещение До 01.11.2032 года

3. Литературное чтение (ч.1) Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 2023 Просвещение До 01.02.2032  года

4. Литературное чтение (ч.2) Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 2023 Просвещение До 01.02.2032  года

5. Математика, (ч.1) Моро М.И., Волкова С.И., Степкнова С.В. 2023 Просвещение До 08.04.2032 года

6. Математика, (ч.2) Моро М.И., Волкова С.И., Степкнова С.В. 2023 Просвещение До 08.04.2032 года

7. Окружающий мир Плешаков А.А. 2023 Просвещение До 29.03.2028 года

8. Окружающий мир Плешаков А.А. 2023 Просвещение До 29.03.2028 года

9. Искусство (музыка) Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. 2023 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 286 до 25.04.2027г.

10. Искусство (ИЗО) Неменская Л. А.; под редакцией Неменского Б. М. 2023 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 286 до 25.04.2027г.

11. Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 2023 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 286 до 25.04.2027г.

12. Физическая культура Матвеев А.П. 2023 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 286 до 25.04.2027г.

2 класс:
1. Русский язык, (ч.1.) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2024 Просвещение До 21.04.2032  года

2. Русский язык, (ч.2.) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2024 Просвещение До 21.04.2032  года

3. Литературное чтение, (ч.1) Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 2024 Просвещение До 01.02.2032 года

4. Литературное чтение, (ч.2) Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 2024 Просвещение До 01.02.2032 года

5. Математика, (ч.1) Моро М.И., Бантова М.А.,Бельтюкова Г.В. 2024 Просвещение До 08.04.2032 года

6. Математика, (ч.2) Моро М.И., Бантова М.А.,Бельтюкова Г.В. 2024 Просвещение До 08.04.2032 года

7. Окружающий мир, (ч.1) Плешаков А.А. 2024 Просвещение До 12.05.2028 года

8. Окружающий мир, (ч.2) Плешаков А.А. 2024 Просвещение До 12.05.2028 года

9. Иностранный язык 
(английский), ч.1

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и другие 2024 Просвещение До 18. 10. 2030 года

10. Иностранный язык 
(английский), ч.2

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и другие 2024 Просвещение До 18. 10. 2030 года

11. Иностранный язык (немецкий),
Вундеркинды Плюс (ч.1)

О.Л. Захарова, К.Р. Цойнер 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 286 до 25.04.2027г.

12. Иностранный язык (немецкий),
Вундеркинды Плюс (ч.2)

О.Л. Захарова, К.Р. Цойнер 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 286 до 25.04.2027г.

13. Искусство (музыка) Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 286 до 25.04.2027г.

14. Искусство (ИЗО) Коротеева Е. И.; под ред. Неменского Б. М. 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 286 до 25.04.2027г.

15. Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 286 до 25.04.2027г.

16. Физическая культура Матвеев А.П. 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 286 до 25.04.2027г.

1



3 класс:
1. Русский язык, (ч.1.) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2018 Просвещение До 31.08.2025 приказ № 254 от 

20 мая 2020г

2. Русский язык, (ч.2.) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2018 Просвещение До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

3. Литературное чтение, (ч.1) Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. 2018 Просвещение До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

4. Литературное чтение, (ч.2) Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. 2018 Просвещение До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

5. Математика, (ч.1) Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие 2018 Просвещение До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

6. Математика, (ч.2) Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие 2018 Просвещение До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

7. Окружающий мир, (ч.1) Плешаков А.А. 2018 Просвещение До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

8. Окружающий мир, (ч.2) Плешаков А.А. 2018 Просвещение До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

9. Иностранный язык (немецкий),
Вундеркинды Плюс (ч.1)

О.Л. Захарова, К.Р. Цойнер 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 286 до 25.04.2027г.

10. Иностранный язык (немецкий),
Вундеркинды Плюс (ч.2)

О.Л. Захарова, К.Р. Цойнер 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 286 до 25.04.2027г.

11. Иностранный язык 
(английский), ч.1

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и другие 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 286 до 25.04.2027г.

12. Иностранный язык 
(английский), ч.2

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и другие 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 286 до 25.04.2027г.

13. Искусство (музыка) Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 2018 Просвещение До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

14. Искусство (ИЗО) Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. 2018 Вентана-Граф До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

15. Технология Рагозина Т.М., Гринёва А.А., Мылова И.Б. 2018 Академкнига До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

16. Физическая культура Шишкина А.В., Алимпиева О.П., Бисеров В.В. 2018 Академкнига До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

4 класс:
1. Русский язык, (ч.1.) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2019 Просвещение До 31.08.2026 приказ № 254 от 

20 мая 2020г

2. Русский язык, (ч.2.) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2019 Просвещение До 31.08.2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

4. Литературное чтение, (ч.1) Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 2019 Просвещение До 31.08.2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

5. Литературное чтение, (ч.2) Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 2019 Просвещение До 31.08.2026 приказ № 254 от 

1



20 мая 2020г

6. Математика, (ч.1) Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие 2019 Просвещение До 31.08.2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

7. Математика, (ч.2) Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие 2019 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 286 до 25.04.2027г.

8. Окружающий мир, (ч.1) Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 2019 Просвещение До 31.08.2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

9. Окружающий мир, (ч.2) Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 2019 Просвещение До 31.08.2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

10. Иностранный язык (немецкий),
ч.1

Бим И.Л., Рыжова Л.И., 2019 Просвещение До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

11. Иностранный язык (немецкий),
ч.2

Бим И.Л. Рыжова Л.И. 2019 Просвещение До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

12. Искусство (музыка) Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 2019 Просвещение До 31.08.2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

13. Иностранный язык 
(английский), ч.1

Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд / Под ред. 
Вербицкой М.В.

2019 Вентана-Граф До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

14. Иностранный язык 
(английский), ч.2

Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд / Под ред. 
Вербицкой М.В. 2019

Вентана-Граф До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

15. Искусство (ИЗО) Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. 2019 Просвещение До 31.08.2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

16. Технология Рагозина Т.М., Гринёва А.А., Мылова И.Б. 2019 Академкнига До 31.08.2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

17. Основы религиозных культур 
и светской этики. Основы 
исламской культуры

Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. 2024 Просвещение До 25 апреля 2027 года

18. Основы религиозных культур 
и светской этики. Основы 
светской этики

Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. 2024 Просвещение До 25 апреля 2027 года

19. Основы религиозных культур 
и светской этики. Основы 
православной культуры, в 2 ч.

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и другие; под
науч. ред. Васильевой О.Ю.

2024 Просвещение До 25 апреля 2027 года

20. Основы религиозных культур 
и светской этики. Основы 
религиозных культур народов 
России

Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С., Ярлыкапов А.А. 2024 Просвещение До 25 апреля 2027 года

21. Физическая культура Шишкина А.В., Алимпиева О.П., Бисеров В.В. 2018 Академкнига До 31.08.2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

5 класс:
1. Русский язык (ч.1.) Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. 2024 Просвещение До 30.03.2036 года

2. Русский язык (ч.2.) Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. 2024 Просвещение До 30.03.2036 года

1



3. Литература (ч.1) Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 2024 Просвещение До 23.09. 2032 года

4. Литература (ч.2) Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 2024 Просвещение До 23.09. 2032 года

5. Математика в 2-х ч. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 2024 Просвещение На весь срок действия 
исключительного  авторского 
права

6. История. Всеобщая история. 
История Древнего мира

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. /Под ред. 
Искендерова А.А.

2023 Просвещение До 16.05.2031  года

7. Иностранный язык (немецкий) 
Вундеркинды Плюс

Л.Н. Яковлева 2024 Просвещение До 31. 12. 2032 года

8. География 5-6 класс Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 2024 Просвещение До 02.11.2032 года

9. Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г.; под ред Пасечника В. В.

2024 Просвещение До 26.12.2031 года

10. Искусство (музыка) Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

11. Искусство (ИЗО) Горяева Н. А., Островская О. В.; под ред. Неменского Б. М. 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

12. Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

13. Физическая культура 5-7 класс Матвеев А.П. 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

14. Основы безопасности 
жизнедеятельности, 5-7 класс

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 
А.Б.

2019 Вентана-Граф До 25.09.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

6 класс 
1. Русский язык (ч.1.) Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 

приказ № 287 до 25.04.2027г

2. Русский язык (ч.2.) Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

3. Литература (ч.1) Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и другие; под
ред. Коровиной В.Я.

2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

4. Литература (ч.2) Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и другие; под
ред. Коровиной В.Я.

2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

5. Математика в 2-х ч. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

6. История России (в 2 частях) Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и 
другие ; под ред. Торкунова А. В.

2023 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 16.05.2027г

7. История. Всеобщая история. 
История Средних веков 

Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. Сванидзе А. А. 2024 Просвещение До 12.04.2031 года

8. Обществознание Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и другие 2023 Просвещение До 07.11.2029 года

9. Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 28.04.2027г

10. Иностранный язык (немецкий) О.А. Радченко, И.Ф.Конго, К.Зейферт 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

1



Вундеркинды Плюс

11. География 5-6 класс Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

12. Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г.; под редакцией Пасечника В. В.

2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

13. Искусство (музыка) Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

14. Искусство (ИЗО) Неменская Л. А.; под ред. Неменского Б. М. 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

15. Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

16. Физическая культура 5-7 класс Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., Петров С.С. 2019 Просвещение До 31.08.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

17. Основы безопасности 
жизнедеятельности, 5-7 класс

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 
А.Б.

2019 Вентана-Граф Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.09.2025г

7 класс:
1. Русский язык Шмелёв А.Д., Флоренская Э.А., Савчук Л.О., Шмелёва 

Е.Я. / Под ред. Шмелёва АД.
2018 Вентана-Граф

Просвещение

До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

2. Литература (ч.1) Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М. / Под ред. 
Ланина Б. А.

2018 Вентана-Граф До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

3. Литература (ч.2) Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М. / Под ред. 
Ланина Б. А.

2018 Вентана-Граф До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

4. Математика. Алгебра: базовый
уровень

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под 
ред. Теляковского С.А.

2023 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

5. Математика. Геометрия: 7-9-е 
классы: базовый уровень

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие 2023 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

6. Математика. Вероятность и 
статистика: 7-9-е классы: 
базовый уровень, в 2 частях,ч.1

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. 2023 Просвещение До 31.12.2027 года

7. История России, ч.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под 
ред. Торкунова А.В.

 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 16.05.2027г

8. История России, ч.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под 
ред. Торкунова А.В.

2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 16.05.2027г

9. Всеобщая история. Новое 
время

Ведюшкин В.А., Бовыкин Д.Ю. 2021 Просвещение До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

10. Обществознание. Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Половникова А. В. и 
другие

2024 Просвещение До 07.11.2029 года

1



11. Иностранный язык 
(английский)

Вербицкая М.В., Гаярделли М., Редли П., Миндрул О.С, 
Савчук Л.О. / Под ред. Вербицкой М.В.

2018 Вентана-Граф До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

12. Иностранный язык (немецкий) 
Вундеркинды Плюс, угл.уров.

О.А.Радченко, И.Ф.Конго, Г.Хебелер 2021 Просвещение До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

13. География. Материки, океаны, 
народы и страны

Душина И.В., Смоктунович Т.Д. / Под ред. Дронова В.П. 2021 Просвещение До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

14. Биология Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко B.C. / Под ред. 
Константинова В.М.

2021 Вентана-Граф
Просвещение

До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

15. Физика Перышкин И.М., Иванов А.И. 2023 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

16. Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 2023 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

17. Технология. Технологии 
ведения дома

Тищенко А.Т., Синица Н.В. 2018 Просвещение До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

18. Технология. Индустриальные 
технологии

Тищенко А.Т., Синица Н.В. 2018 Просвещение До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

19. Физическая культура 5-7 класс Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., Петров С.С. 2018 Просвещение До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

20. Искусство (музыка) Усачёва В.О., Школяр Л.В. 2018 Вентана-Граф До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

21. Искусство (ИЗО) Ермолинская Е.А.,Медикова Е.С.,Савенкова Л.Г. 2018 Вентана-Граф До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

22. Основы безопасности 
жизнедеятельности, 5-7 класс

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 
А.Б.

2019 Вентана-Граф Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.09.2025г

8 класс:
1. Русский язык Шмелёв А.Д., Флоренская Э.А., Кустова Г. И., Савчук Л.О., 

Шмелёва ЕЯ. 1 Под ред. Шмелёва АД.
2019 Просвещение До 31.08..2026 приказ № 254 от 

20 мая 2020г

2. Литература (ч.1) Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М. / Под ред. 
Ланина Б. А.

2019 Просвещение До 31.08..2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

3. Литература (ч.2) Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М. / Под ред. 
Ланина Б. А.

2019 Просвещение До 31.08..2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

4. Математика. Алгебра: базовый
уровень

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под 
ред. Теляковского С.А.

2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

5. Математика. Геометрия: 7-9-е 
классы: базовый уровень

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

6. Математика. Вероятность и 
статистика: 7-9-е классы: 
базовый уровень, в 2 частях,ч.1

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. 2023 Просвещение До 31.12.2027 года

7. История России, ч.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ Под 2019 Просвещение До 31.08..2025 приказ № 254 от 

1



ред. Торкунова А.В. 20 мая 2020г

8. История России, ч.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ Под 
ред. Торкунова А.В.

2019 Просвещение До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

9. Обществознание Гринберг Р.С., Королева Г.Э., Соболева О.Б.; под общей 
редакцией Тишкова В.А.

2021 Просвещение До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

10. Иностранный язык 
(английский)

Вербицкая М.В., Маккинли С, Хастингс Б., Миндрул О. С. / 
Под ред. Вербицкой М.В.

2019 Просвещение До 31.08..2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

11. Иностранный язык (немецкий),
угл.уровень

Радченко О.А., Конго И.Ф., Гертнер У. и др. 2017 Просвещение До 31.08.2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

12. География России. Природа. 
Население

Пятунин В.Б., Таможняя Е. А. / Под ред. Дронова В.П. 2017 Просвещение До 31.08..2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

13. Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. 2017 Просвещение До 31.08..2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

14. Физика Перышкин И. М., Иванов А. И. 2024 Просвещение До 25 апреля 2027 года

15. Химия Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. 2024 Просвещение До 25 апреля 2027 года

16. Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 2024 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

17. Технология, 8-9 класс Тищенко А.Т., Синица Н.В. 2019 Просвещение До 31.08..2027 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

18. Физическая культура 8-9 класс Матвеев А.П.    2019 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

19. Основы безопасности 
жизнедеятельности, 8-9 класс

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 
А.Б.

2019 Вентана- Граф
Просвещение

До 25.09.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

9 класс:
1. Русский язык Шмелёв А.Д., Флоренская Э.А., Митюрёв С.Н., Кустова 

Г.И., Савчук Л.О., Шмелёва Е.Я. 1 Под ред. А.Д. Шмелёва
2019 Вентана-Граф До 31.08..2027 приказ № 254 от 

20 мая 2020г

2. Литература (ч.1) Ланин Б.А., Устинова Л.Ю. / Под ред. Ланина Б. А. 2019 Вентана- Граф До 31.08..2027 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

3. Литература (ч.2) Ланин Б.А., Устинова Л.Ю. / Под ред. Ланина Б. А. 2019 Вентана- Граф До 31.08..2027 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

4. Литература (в 2 частях), Ч.1 Коровина В.Я., Журавлёв В.П. Коровин В.и. / Под ред. 
Коровиной В.Я.

2021  Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

5. Литература (в 2 частях), Ч.2 Коровина В.Я., Журавлёв В.П. Коровин В.и. / Под ред. 
Коровиной В.Я.

2021  Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

6. Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 2020 Вентана- Граф До 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

7. Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 2019 Вентана- Граф до 31.08..2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

1



8. Математика. Вероятность и 
статистика: 7-9-е классы: 
базовый уровень, в 2 частях,ч.2

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. 2023 Просвещение До 31.12.2027 года

9. История России, ч.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В.

2019 Просвещение До 31.08..2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

10. История России, ч.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В.

2019 Просвещение До 31.08..2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

11. Обществознание Сорвин К.В., Богачев М.И., Федоров О.Д. 2019 Просвещение До 31.08..2026 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

12. Иностранный язык 
(английский)

Вербицкая М.В., Маккинли С, Хастингс Б., Миндрул О. С, 
Твердохлебова И. П. / Под ред. Вербицкой М.В.

2019 Вентана- Граф До 31.08..2027 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

13. Немецкий язык Вундеркинды 
Плюс, угл.уровень

Радченко О.А., Цойнер К.Р., Билер К.Х. и др. 2020 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

14. География России. Хозяйство. 
Регионы

Таможняя Е.А., Толкунова С.Г. 2020 Вентана- Граф До 31.08..2027 приказ № 254 от 20
мая 2020г

15. Биология Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. / Под ред. 
Пономарёвой И.Н.

2018,
2020

Вентана- Граф До 31.08..2027 приказ № 254 от 20
мая 2020г

16. Физика Перышкин А.В. 2019 Просвещение до 31.08..2025 приказ № 254 от 20 
мая 2020г

17. Химия Кузнецова Н.Е., Титова ИМ., Гара Н.Н. 2019 Вентана- Граф до 31.08..2025 приказ № 254 от 20 
мая 2020г

18. Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 2019 Просвещение до 31.08..2025 приказ № 254 от 20 
мая 2020г

19. Технология, 8-9 класс Тищенко А.Т., Синица Н.В. 2019 Просвещение До 31.08..2027 приказ № 254 от 20
мая 2020г

20. Физическая культура 8-9 класс Матвеев А.П. 2019 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до 25.04.2027г

21. Основы безопасности 
жизнедеятельности, 8-9 класс

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 
А.Б.

2019 Вентана -Граф До 25.09.2025 приказ № 254 от 20 
мая 2020г

10 класс:
1. Русский язык, 10-11 кл,баз.ур. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. 2018 Просвещение До 25 сентября 2025 года

2. Литература, углубленное 
обучение,в 2 частях

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Капитанова Л.А. и другие; 
под редакцией Коровина В.И.

2018 Просвещение До 25 сентября 2025 года

1



3. Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Алгебра и начала 
математического анализа, 
(углубленный уровень)

Мерзляк А. Г., Номировский Д. А., Поляков В. М.;под ред. 
Подольского В.Е. 

2019 Вентана- Граф Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
до 25.09.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

4. Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Геометрия, 
(углубленный уровень)

Мерзляк А. Г., Номировский Д. А., Поляков В. М. .; под ред.
Подольского В.Е. 

2019 Вентана- Граф Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
до 25.09.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

5. История России (базовый 
уровень) (в 3 частях), ч.1

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др./ Под 
ред. Торкунова А.В.

2019 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до  26.06.2025 г

6. История России (базовый 
уровень) (в 3 частях), ч.2

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др./ Под 
ред. Торкунова А.В.

2019 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до  26.06.2025 г

7. История России (базовый 
уровень) (в 3 частях), ч.3

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др./ Под 
ред. Торкунова А.В.

2019 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до  26.06.2025 г

8. История (базовый и 
углублённый уровни) (в 2 
частях 10-11кл), ч.1

Сахаров А.Н., Загладин Н.В., Петров Ю.А. 2019 ООО «Русское 
слово-учебник»

Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
до 25.09.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

9. История (базовый и 
углублённый уровни) (в 2 
частях 10-11кл.), ч.2

Сахаров А.Н., Загладин Н.В., Петров Ю.А. 2019 ООО «Русское 
слово-учебник»

Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
до 25.09.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

10. История. Всеобщая история. 
1914—1945 годы. 10 класс. 
Базовый уровень

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 2023 Просвещение На весь срок действия 
исключительного авторского 
права

11. История. История России. 1914
—1945 годы. 10 класс. 
Базовый уровень

Мединский В. Р., Торкунов А. В. 2023 Просвещение На весь срок действия 
исключительного авторского 
права

12. Иностранный язык 
(английский): базовый уровень

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и другие 2018 Просвещение До 25 сентября 2025 года

14. Немецкий язык (базовый и 
углублённый уровни) 
Вундеркинды Плюс

Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В. 2019 Просвещение До 25 сентября 2025 года

1



15. Биология, (базовый уровень) Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и другие /Под 
ред. Пасечника В.В.

2018 Просвещение До 25 сентября 2025 года

16. Биология. Биологические 
системы и процессы 
(угл.уров.)

Теремов А.В., Петросова Р.А. 2020  МНЕМОЗИНА До 14 июня 2025 года

17. Физика (базовый уровень) Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 
Парфентьевой НА.

2020 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до  25.09.2025 г

18. Химия (базовый уровень) Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 2019 Просвещение До 14 июня 2025 года

19. Химия. Углубленный уровень Еремин В.В.,Кузьменко Н.Е.,Теренин В.И., Дроздов А.А., 
Лунин В.В.; под ред. Лунина В.В.

2020 Просвещение До 25 сентября 2025 года

20. Информатика (баз. уровень) Босова Л.Л.,Босова А.Ю. 2020 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до  25.09.2025 г

21. Информатика, (угл. уров.), ч.1 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 2018 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до  25.09.2025 г

22. Информатика, (угл. уров.), ч.2 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 2018 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 287 до  25.09.2025 г

23. Физическая культура 10-11 кл. Лях В.И. 2018 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
до 25.09.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

24. Основы безопасности 
жизнедеятельности (баз.уров.)

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов 
М.В.; под ред. Егорова С.Н., 

2018 Просвещение До 25 июня 2026 года

25. Экономика. Базовый и 
углубленный уровни, 10-11 кл.

Хасбулатов Р.И. 2018 Дрофа Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 254 до  25.09.2025 г

26. Право. Базовый и углублённый
уровни 10-11кл.

Никитин А.Ф., Никитина Т.И. 2018, 
2021

ООО «ДРОФА»
Просвещение

Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 254 до  25.09.2025 г

27. Индивидуальный проект 10-11 
класс (учебное пособие)

М.В. Половкова, А.В.Носов и др. под. редакцией А.В. 
Золоторёва

2020 Просвещение бессрочно

28. Биохимия 10-11кл (учебное 
пособие)

Н.В. Антипова 2022 Просвещение бессрочно

11 класс:
1. Русский язык, 10-11 кл,баз.ур. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. 2018 Просвещение До 25 сентября 2025 года

2. Литература, углубленное 
обучение,в 2 частях

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Капитанова Л.А. и другие; 
под редакцией Коровина В.И.

2019 Просвещение До 25 сентября 2025 года

1



3. Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Алгебра и начала 
математического анализа, 
(углубленный уровень)

Мерзляк А. Г., Номировский Д. А., Поляков В. М.; под ред. 
Подольского В.Е.  

2020 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022,до
25.09.2025 приказ № 254 от 20 
мая 2020г

4. Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Геометрия, 
(углубленный уровень)

Мерзляк А. Г., Номировский Д. А., Поляков В. М.  2020 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
до 25.09.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

5. История (интегр.курс:Россия в 
глобальном мире) (угл.уров) 
10-11 кл

Сахаров А.Н., Загладин Н.В., Петров Ю.А. 2019 Русское слово Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
до 25.09.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

6. История. Всеобщая история. 
1945 год — начало XXI века. 
11 класс. Базовый уровень

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 2023 Просвещение На весь срок действия 
исключительного авторского 
права

7. История. История России. 1945
год — начало XXI века. 11 
класс. Базовый уровень

Мединский В. Р., Торкунов А. В. 2023 Просвещение На весь срок действия 
исключительного авторского 
права

8. Иностранный язык 
(английский): базовый уровень

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и другие 2018 Просвещение До 25 сентября 2025 года

9. Немецкий язык (базовый и 
углублённый уровни) 
Вундеркинды Плюс

Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В. 2020 Просвещение До 25 сентября 2025 года

10. Биология, (базовый уровень) Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и другие /Под 
ред. Пасечника В.В.

2018 Просвещение До 25 сентября 2025 года

11. Биология. Биологические 
системы и процессы 
(углубленный уровень)

Теремов А.В., Петросова Р.А. 2020  МНЕМОЗИНА До 14 июня 2025 года

   
12.

Физика (базовый уровень) Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. 
Парфентьевой НА.

2020 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
до 25.09.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

13. Химия (базовый уровень) Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 2020 Просвещение До 25 сентября 2025 года

1



14. Химия. Углубленный уровень Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А., Лунин В.В.; 
под редакцией Лунина В.В.

2020 Просвещение До 25 сентября 2025 года

16. Информатика (базовый 
уровень)

Босова Л.Л.,Босова А.Ю. 2019 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
до 25.09.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

17. Информатика, (углубленный 
уровень), ч.1

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 2019 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
до 25.09.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

18. Информатика, (углубленный 
уровень), ч.2

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 2019 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
до 25.09.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

19. Физическая культура Лях В.И. 2018 Просвещение Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
до 25.09.2025 приказ № 254 от 
20 мая 2020г

20. Основы безопасности 
жизнедеятельности (баз.уров.)

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов 
М.В.; под ред. Егорова С.Н., 

2018 Просвещение До 25 июня 2026 года

21. Экономика. Базовый и 
углубленный уровни, 10-11 кл.

Хасбулатов Р.И. 2018 Дрофа Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 254 до  25.09.2025 г

22. Право. Базовый и углублённый
уровни 10-11кл.

Никитин А.Ф., Никитина Т.И. 2018, 
2021

ООО «ДРОФА»
Просвещение

Вкл. в ФПУ 858 от 21.09.2022, 
приказ № 254 до  25.09.2025 г

23. Индивидуальный проект 10-11 
класс (учебное пособие)

Под.редакцией А.В.Золоторёва 2020 Просвещение бессрочно

24. Биохимия 10-11кл (уч. пос.) Н.В. Антипова 2022 Просвещение бессрочно

25. Биотехнология 10-11кл 
(учебное пособие)

Н.В.Горбенко 2021 Просвещение бессрочно

II. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор                                С.В. Шаболина

В дело № 01 – 06
______ О.А. Кедярова 
16 апреля 2024 г.

1


		2024-10-10T10:13:45+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 29 Г.ТОМСКА




